
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

" O f " 2019 г. № 

Об утверждении плана работы 
администрации Губкинского 
городского округа по реализации 
Стратегии «Формирование 
регионального солидарного 
общества» на 2011-2025 годы» 
на 2020 год 

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 
24 ноября 2011 года № 435-пп «Об утверждении Стратегии «Формирование 
регионального солидарного общества» на 2011-2Q25 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план работы администрации Губкинского городского округа 
по реализации Стратегии «Формирование регионального солидарного 
общества» на 2011-2025 годы» на 2020 год (прилагается). 

2. Структурным подразделениям администрации обеспечить выполнение 
плана работы администрации Губкинского городского округа по реализации 
Стратегии «Формирование регионального солидарного общества» на 2011-2025 
годы» на 2020 год. 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 
Черенкова И.Н. 



2 
Приложение 

к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от « 0 \ ШШёуЫ- 2019 г. № 

ПЛАН РАБОТЫ 
администрации Губкинского городского округа по реализации 

Стратегии «Формирование регионального солидарного общества» на 2011 — 2025 годы» 
на 2020 год 

№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования • 

солидарного общества • . . • 
1. Формирование духовных и культурных основ регионального солидарного общества 

1.1. Утверждение основанных на традициях ценностей и норм, стабилизирующих общественные процессы 
1.1.1. Формирование системы нравственного воспитания детей и молодежи 

Эколого-патриотическая ак-
ция «Дорога к обелиску» 

Молодежь Отдел молодежной по-
литики 

2020 год Формирование духовно-; 
нравственных качеств личности мо-; 
лодого человека 

Территориальный конкурс 
чтецов «Злато слово» 

Подростки, молодежь Управление культуры апрель Духовно-нравственное воспитание 
населения : 

III открытый Межрегиональ-
ный музыкальный фестиваль 
«Губкин. Music -парк» 

Все население Управление культуры май Стимулирование интереса к отече-: 
ственной культурной традиции, \ 
укрепление культурных и духовных 
ценностей 

XV Межрегиональный Кубок 
Главы администрации Губ-
кинского городского округа по 
современным танцевальным 
направлениям 

Все население Управление культуры апрель Развитие танцевальной культуры, 
активизация творческой деятельно-
сти, эстетическое воспитание под-
растающего поколения : 



3 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Муниципальный этап област-
ного конкурса - игры «Знаток 
православной культуры 2020» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

январь Приобщение учащихся к духовной 
культуре, популяризация духовно-
нравственных ценностей 

Муниципальный этап област-
ного фестиваля детского твор-
чества «Белгородские жемчу-
жинки - 2020» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

январь -
май 

Приобщение учащихся к культур-
ным и духовным ценностям, разви-
тие их творческого потенциала 

Городская олимпиада по 
школьному краеведению 

Учащиеся образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных туристов» 

февраль Формирование у учащихся образо- ; 
вательных учреждений интереса к 
историческому прошлому России 

Городской фотоконкурс 
«Юность России» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных техников» 

март Осознание этических ценностей по 
отношению к родному краю 

Муниципальный конкурс 
юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных техников» 

апрель 

[ 

Пропаганда здорового образа жизни 

Городской конкурс «Тропин-
ками безопасности» среди 
воспитанников оздоровитель-
ных лагерей с дневным пре-
быванием 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Центр 
развития творчества» 

июнь-июль Формирование у учащихся ответ-
ственного отношения к своему здо-
ровья 

Городской этап областной 
благотворительной акции 
«Доброе сердце разделит 
боль» „ 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

МБУДО «Дворец дет-
ского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

октябрь Приобщение учащихся к духовной 
культуре, популяризация духовно-
нравственных ценностей 

1.1.2. Возрождение и популяризация объединяющих славянские народы культурных традиций 
Развитие культуры земледелия 
и предпринимательской куль-
туры в сельской местности 

Жители сельских тер-
риторий, участники об-
ластной целевой про-
граммы «Семейные 

Управление сельского 
хозяйства 

2020 год Формирование прозрачной пред-
принимательской среды, развитие 
партнерских отношений производи-
телей, переработчиков и потребите-

' ' ' • i 



4 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования ; 

солидарного общества 
фермы Белогорья» лей сельскохозяйственной продук-

ции 
Организация и проведение со-
бытийных мероприятий в 
рамках сельского туризма: 
- народное гуляние «На Ивана, 
на Купалу»; 
- народный праздник - фести-
валь народного творчества 
«Город мастеров»; 
- народное гуляние «Казачий 
круг»; 
- праздник народных игр и за-
бав «Молодецкие забавы» 

Все население Управление культуры 

июль 

июнь 

декабрь 

июль 

Воспитание чувства гордости за 
свою Родину, популяризация ду-
ховно-нравственных ценностей 

III Межрегиональный фести-
валь деревенской культуры 
«Губкин-Гурт» 

Все население Управление культуры 2020 год Приобщение населения к культур-
ным и духовным ценностям малой 

.родины 
Территориальный конкурс-
фестиваль исполнителей соль-
ного народного пения «Золо-
тые купола» 

Все население Управление культуры апрель Стимулирование интереса к отече-
ственным культурным традициям 

VI территориальный фести-
валь-праздник традиционных 
народных художественных 
ремесел «Земля крылатых ма-
стеров» 

Все население Управление культуры ноябрь Стимулирование интереса к отече-
ственной культурной традиции, 
укрепление культурных и духовных 
ценностей 

Праздничный Рождественский 
концерт 

Все население Управление культуры 7 января Стимулирование интереса к отече-
ственным культурным традициям 

Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню славянской 
письменности и культуры: V 
Межрегиональный фестиваль-

Все население Управление культуры 24 мая Распространение знании о духовной 
культуре, популяризация духовно-
нравственных ценностей, форми-
рующих единое духовное простран-

i ' | • * - _ » » . 1 < ) , 



5 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
конкурс народных промыслов 
и ремёсел «Рудника», празд-
ничный концерт «Славянское 
наследие» 

ство 

Конкурсная программа «Мас-
леничные забавы» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния МБУДО «Центр 
развития творчества» 

февраль 
март 

Приобщение учащихся к русским 
народным традициям 

Подготовка и проведение му-
ниципального фестиваля 
народной песни «Пасхальный 
перезвон» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

МБУДО «Дворец дет-
ского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

апрель Приобщение учащихся к духовной 
культуре, популяризация духовно-
нравственных ценностей 

Конкурсная программа «В 
гостях у самовара» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
детского (юношеского) 
технического творче-
ства» 

май Включение школьников в деятель-
ность по сохранению культурных 
традиций 

1.1.3. Осуществление акций, стимулирующих интерес молодежи к истории и культуре 
Реализация муниципального 
проекта «Организация работы 
отряда «Юные патриоты» на 
базе МБУ «Социально-
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» 

Дети и подростки, вос-
питанники СРЦдН 

МБУ «Социально-
реабилитационный 
центр для несовершен-
нолетних» 

03 июня 
2019-
10 июня 
2020 

Повышение уровня информирован-
ности о событиях Великой Отече-
ственной войны у воспитанников 
МБУ «Социально-
реабилитационный центр для несо-
вершеннолетних» 

Организация экскурсий для 
учащихся 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, общеобразова-
тельные учреждения, 
МБУДО «Станция 
юных туристов» 

2020 год Приобщение подрастающего поко-
ления к культурным и духовным 
ценностям, формирование интереса 
к историческому прошлому 

Фольклорный праздник 
«Народные промыслы Рос-
сии» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
детского (юношеского) 
технического творче-

январь Сохранение и развитие традицион-
ных народных промыслов 



6 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
ства» 

Подготовка и проведение город-
ского чемпионата интеллекту-
альной игры «БРЕЙН-РИНГ» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

МБУДО «Дворец дет-
ского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

март Развитие творческого потенциала 
учащихся 

Конкурс «Лучший эковолон-
терский отряд» 

Учащиеся и педагоги 
общеобразовательных 
учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных натуралистов» 

март 
апрель 

Формирование у учащихся ответ-
ственного и бережного отношения к 
природе 

Акция «Алая гвоздика», по-
священная 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

МБУДО «Станция 
юных натуралистов» 

апрель 
май 

Формирование чувства гордости за 
свою Родину, уважения к историче-
скому прошлому 

Территориальный фестиваль 
«Праздник Эколят - Молодых 
защитников Природы» 

Учащиеся образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных натуралистов» 

июнь , Формирование у учащихся ответ-
ственного и бережного отношения к 
природе 

1.2. Патриотическое и гражданское воспитание и просвещение населения округа, формирующее представление о наличии общих 
интересов жителей 
День Победы, День памяти и 
скорби, День памяти воинов-
интернационалистов, День 
памяти, погибших в радиаци-
онных авариях и катастрофах 

. Ветераны Великой 
Отечественной войны, 
ветераны боевых дей-
ствий, участники лик-
видации аварии на 
ЧАЭС, жители город-
ского округа 

Управление культуры, 
управление социальной 
политики, управление 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта 

2020 год Укрепление связи поколений, чув-
ства гордости за своих земляков 

Организация и проведение 
Дня города 

Все население Управление культуры сентябрь Удовлетворенность населения меж-
личностными отношениями в месте 
проживания 

Организация и проведение 
дней микрорайонов Журавли-
ки и Лебеди 

Население микрорайо-
нов Журавлики и Лебе-
ди 

Управление культуры июль, сен-
тябрь 

Приобщение населения к культур-
ным и духовным ценностям малой 
родины 

Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
Дню Победы, Дню России, 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, общеобразова-
тельные учреждения 

2020 год Воспитание у учащихся чувства 
гордости за свою Родину, уважения 
к историческому прошлому, укреп-



7 
№ , 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования " 

солидарного общества 
Дню конституции Российской 
Федерации, Дню Государ-
ственного флага Российской 
Федерации, Дню флага Белго-
родской области 

ление связи поколений 

Смотр-конкурс экологических 
агитбригад «Молодежь и при-
рода - общее будущее» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных натуралистов» 

февраль Формирование у учащихся ответ-; 
ственного и бережного отношения к : 
природе 

Мероприятия, посвященные 
выводу советских войск из 
Афганистана «Афганистан -
незаживающая рана» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

МБУДО «Станция 
юных туристов», пат-
риотический поиско-
вый клуб «За Родину!» 

февраль Воспитание у учащихся чувства • 
гордости за свою Родину, уважения ; 
к историческому прошлому, укреп-
ление связи поколений I 

Выставка выгоночных цветоч-
но-декоративных растений 
«Цветы раскаленной земли», 
посвященная 75-летию Побе-
ды в Великой Отечественной 
войне 

Учащиеся и педагоги 
общеобразовательных 
учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных натуралистов» 

февраль Формирование у учащихся ответ-
ственного и бережного отношения к 
природе 

Подготовка и проведение му-
ниципального этапа областно-
го конкурса творческих от-
крытий и инициатив «Мы -
Белгородцы! Думай, решай, 
действуй!» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

февраль Развитие творческого потенциала 
учащихся 

Подготовка и проведение фе-
стиваля художественного 
творчества, посвященного 75-
й годовщине победы в Вели-
кой Отечественной войне «Мы 
- наследники Великой Побе-
ды!» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

февраль 
май 

Воспитание у учащихся чувства 
гордости за свою Родину, уважения * 
к историческому прошлому, укреп-} 
ленйе связи поколений > 



8 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Акция «Сохраним природу 
Белгородчины» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных натуралистов» 

март-
апрель 

Формирование у учащихся ответ-
ственного и бережного отношения к 
природе 

Районная военно-
патриотическая игра «Зарни-
ца» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Центр 
внешкольной работы» 

май Укрепление патриотических ценно-
стей у учащихся 

Городской конкурс меди-
атворчества «Юная Белгород-
чина» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных техников» 

сентябрь Совершенствование патриотическо-
го воспитания и гражданственности 

1.3. Укрепление взаимного доверия между гражданами на основе обеспечения безопасности, противодействия экстремизму и ксе-
нофобии 
Организация индивидуаль-
ной профилактической рабо-
ты среди пожилых людей по 
обеспечению их личной без-
опасности 

Пожилые граждане и 
инвалиды 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Обеспечение безопасности пожи-
лых граждан 

Разработка и распростране-
ние просветительских листо-
вок и памяток «Осторожно, 
мошенники» для пожилых 
людей 

Пожилые граждане и 
инвалиды 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Обеспечение безопасности пожи-
лых граждан 

Межведомственные профи-
лактические рейды мест кон-
центрации несовершеннолет-
них, причисляющих себя к 
группам негативной направ-
ленности 

Несовершеннолетние Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав, субъ-
екты системы профи-
лактики 

2020 год Пресечение и профилактика проти-
воправной деятельности 

Выявление и разобщение 
групп негативной направлен-
ности среди несовершенно-
летних 

Несовершеннолетние Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав, субъ-
екты системы профи-
лактики 

2020 год Пресечение и профилактика проти-
воправной деятельности 



9 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Организация и проведение 
индивидуальной профилак-
тической работы с несовер-
шеннолетними правонаруши-
телями, состоящими на учете 
в КДНиЗП и ведомствах си-
стемы профилактики за со-
вершение правонарушений, 
общественно опасных и уго-
ловно наказуемых деяний при 
проведении общественно-
массовых мероприятий на 
территории Губкинского го-
родского округа 

Несовершеннолетние Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав, субъ-
екты системы профи-
лактики 

! 1 

2020 год Формирование толерантного пове-
дения у несовершеннолетних^ 
уменьшение риска социальных 
конфликтов, профилактика проти-
воправной деятельности 

Практические занятия и се-
минары в общеобразователь-
ных учреждениях по пробле-
мам профилактики террори-
стических и экстремистских 
проявлений 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Общеобразовательные 
учреждения, МБУ 
«Центр психолого-
педагогической, меди-
цинской и социальной 
помощи» 

2020 год Пресечение и профилактика проти-
воправной деятельности 

Организация индивидуально-
профилактической работы с 
подростками, вступившими в 
конфликт с законом 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Общеобразовательные 
учреждения, МБУ 
«Центр психолого-
педагогической, меди-
цинской и социальной 
помощи» 

2020 год Формирование толерантного пове-
дения у учащихся, уменьшение 
риска социальных конфликтов 

Проведение с родителями 
обучающихся разъяснитель-
ной работы по вопросам ду-
ховной безопасности детей и 
подростков 

Родители учащихся 
общеобразовательных 
учреждений 

Общеобразовательные 
учреждения, МБУ 
«Центр психолого-
педагогической, меди-
цинской и социальной 
помощи» 

2020 год Обеспечение духовной безопасно-
сти детей и подростков, профилак-
тика деструктивного поведения 



10 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
1.4. Организация конструктивного политического диалога на основе общих для региона целей между политическими партиями, 

общественными и иными некоммерческими организациями 
Организация работы с соци-
ально-ориентированными не-
коммерческими организация-
ми (далее -СОНКО) по вклю-
чению их в общественно-
политическую жизнь город-
ского округа 

СОНКО Управление социаль-
ной политики 

2020 год Использования потенциала 
СОНКО в интересах развития граж-
данского общества 

> 

Проведение лекций различной 
тематики «Деловая среда» в 
Центре общественных органи-
заций 

Члены СОНКО Управление социаль-
ной политики 

2020 год Повышение информационной ком-
петентности и гражданской актив-
ности граждан 

Организация работы по уча-
стию СОНКО в конкурсе Пре-
зидентских грантов 

СОНКО Управление социаль-
ной политики 

2020 год Финансовая поддержка СОНКО 

Проведение в общеобразова-
тельных учреждениях уроков 
нравственности 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Общеобразовательные 
учреждения 

2020 год Формирование у учащихся уваже-
ния к традициям, духовным ценно-
стям 

1.5. Возрождение и развитие системы просветительства, духовно-нравственного и морально-политического воспитания, формиру-
ющей уважительное отношение к согражданам 
Организация обучения в уни-
верситете третьего возраста на 
факультетах: 
- «Компьютерная грамотность 
и современные технологии»; 
- «Духовно-нравственное и 
патриотическое развитие»; 
- «Культура и искусство»; 
- «Социальный туризм и крае-
ведение»; 
- «Волонтерское (геронтово-
лонтерское) движение»; 

Пожилые граждане и 
инвалиды 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Повышение качества жизни пожи-
лых граждан. Вовлечение пожилых 
людей в общественную жизнь го-
родского округа 



11 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
- «Психологическая поддерж-
ка»; 
- «Правовые знания и без-
опасность» 
Формирование и развитие ин-
ститута семейной фермы как 
основной ячейки социально-
культурного и экономического 
развития села, популяризация 
сельскохозяйственного произ-
водства в формате семейных 
ферм 

Все население Управление сельского 
хозяйства 

2020 год Поддержка предпринимательской 
активности граждан, развитие 
предпринимательства среди сель-
ских жителей 

Муниципальная - выставка-
конкурс декоративно-
прикладного творчества «Пас-
хальная радость» 

Учащиеся образова-
тельных учреждений и 
их родители 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

апрель Приобщение учащихся к духовной 
культуре, популяризация духовно-
нравственных ценностей 

Городской праздник «Здрав-
ствуй, лето красное!» 

Учащиеся образова-
тельных учреждений и 
их родители 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

июнь Обеспечение доступа населения к 
услугам учреждений образования, 
культуры, спорта 

Городской праздник «Учение 
с увлечением!» 

Учащиеся образова-
тельных учреждений и 
их родители 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

сентябрь Обеспечение доступа населения к 
услугам учреждений образования,, 
культуры, спорта 

2. Укрепление института семьи и семейных отношений как основы формирования солидарного общества 
2.1. Утверждение семейных ценностей в массовом сознании, повышение авторитета материнства, отцовства и детства 

2.1.1. Проведение мероприятий, утверждающих семейные ценности и традиции 



12 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Всероссийский день семьи, 
любви и верности; День 
народного единства; Всерос-
сийский День матери; Между-
народный День семьи; День 
защиты детей; День молодежи 

Все население Управления образова-
ния, социальной поли-
тики з культуры, моло-
дежной политики, фи-
зической культуры и 
спорта, отдел ЗАГС 

2020 год Формирование позитивного образа 
семьи, пропаганда положительного 
опыта семейной жизни, воспитание 
правильного отношения к семье и 
обязанностям супругов 

Регулярное чествование су-
пругов, отмечающих юбилей 
совместной жизни 

Все население Отдел ЗАГС, террито-
риальные администра-
ции 

2020 год Укрепление института семьи, фор-
мирование в обществе позитивного 
образа семьи со стабильным зареги-
стрированным браком супругов 

-

Территориальная акции 
«Крепка семья - крепка Рос-
сия» с проведением конкурсов 
в номинациях: 
- «Лучшая семья года»; 
- «Лучшая мама года»; 
- «Лучший папа года»; 
- «Лучшая бабушка года»; 
- «Лучший дедушка года». 
Участие победителей в зо-
нальной и областной акции 
«Крепка семья - крепка Рос-
сия» 

Многодетные семьи Управления социаль-
ной политики, культу-
ры, отдел ЗАГС 

2020 год Формирование имиджа благопо-
лучной семьи и крепких семейных 
отношений 

Муниципальный конкурс «Ве-
теранское подворье» 

Все население Управление сельского 
хозяйства 

2020 год Трансляция опыта ведения хозяй-
ства, формирование культуры пре-
емственности поколений 

Детский праздник «Улыбнись, 
планета! В объективе - лето!» 

Дети города Губкина Управление культуры 1 июня Укрепление семейных отношений, 
формирование семейных ценностей 

Мероприятия, посвященные 
Дню семьи, любви и верности 
«Дарите ромашки любимым» 

Все население Управление культуры июль Укрепление семейных отношений, 
формирование семейных ценностей 



13 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Мероприятия, посвященные 
Дню матери «Для тех, кто 
жизнь дарует и тепло» 

Все население Управление культуры ноябрь Укрепление семейных отношений, 
формирование семейных ценностей 

Подготовка и проведение му-
ниципальной выставки - кон-
курса декоративно-прикладно-
го творчества «Рождествен-
ская сказка» 

Учащиеся образова-
тельных учреждений и 
их родители 

МБУДО «Дворец дет-
ского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

январь Приобщение учащихся к духовной 
культуре, популяризация духовно-
нравственных ценностей 

II муниципальный фестиваль 
семейных команд «Своими 
руками» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений, 
их родители 

Управление образова-
ния, МБУДО «Центр 
внешкольной работы» 

январь-
март 

Создание условий для совместной 
творческой самореализации детей и 
их родителей, создание позитивного 
образа губкинской семьи 

Выставка-конкурс «Подарок 
маме сделаем сами» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
детского (юношеского) 
технического творче-
ства» 

ноябрь Формирование у детей уважитель-
ного отношения к матери и мате-
ринству, родителям 

Театрализованная танцеваль-
но-развлекательная программа 
«Мама - солнышко моё» 

Воспитанники до-
школьных образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Центр 
развития творчества» 

март Сплочение детей и родителей по-
средством включения в совместную 
творческую деятельность, укрепле-
ние семейных ценностей 

2.1.2. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение деятельности по повышению значимости семейных ценностей 
Подготовка и размещение ин-
формационных статей, о ме-
рах социальной поддержки 
семьи, материнства и детства 

Все население Управление социаль-
ной политики 

2020 год Повышение информационной гра-
мотности населения в вопросах гос-
ударственной поддержки семей с 
детьми 

Организация видеорепортажей 
о многодетных семьях, ответ-
ственно воспитывающих де-
тей и занимающих активную 
жизненную позицию 

Все население Управление социаль-
ной политики, управле-
ние массовых комму-
никаций и информаци-
онных технологий 

2020 год Формирование имиджа благопо-
лучной семьи и крепких семейных 
отношений 

Обобщение и размещение в Все население Управление массовых 2020 год Повышение информационной гра-



14 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
средствах массовой информа-
ции положительного опыта 
работы предприятий, учре-
ждений, организаций, прово-
дящих активную демографи-
ческую политику 

• 

коммуникаций и ин-
формационных техно-
логий 

мотности населения в вопросах гос-
ударственной поддержки семей с 
детьми, реализации основных 
направлений семейной и демогра-
фической политики 

Организация публикаций, ви-
део- и радиорепортажей о 
жизнедеятельности многодет-
ных семей, ответственно вос-
питывающих детей и занима-
ющих активную жизненную 
позицию в печатных и элек-
тронных СМИ 

Все население Управление массовых 
коммуникаций и ин-
формационных техно-
логий 

2020 год Формирование имиджа благопо-
лучной семьи и крепких семейных 
отношений 

2.2. Создание благоприятных социально-экономических условий для формирования и жизнедеятельности здоровой многодетной 
семьи 

2.2.1. Социально-экономическая поддержка семьи 

-

Осуществление выплат семь-
ям с детьми в рамках реализа-
ции национального проекта 
«Демография» и регионально-
го проекта «Большая Белго-
родская семья»: 
- ежемесячной выплаты в свя-
зи с рождением (усыновлени-
ем) первого ребенка; 
- ежемесячной денежной вы-
платы, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком возраста 
3 лет; 

Семьи с детьми Управление социаль-
ной политики 

2020 год Материальная поддержка семей 



15 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
- ежемесячной компенсации 
на приобретение питания для 
детей в возрасте от 6 месяцев 
до 1,5 лет; 
- единовременной выплаты 
при рождении ребенка в пери-
од обучения родителей-
студентов; 
- регионального материнского 
(семейного) капитала 

• 

Предоставление многодетным 
семьям в собственность зе-
мельных участков, находя-
щихся в муниципальной соб-
ственности городского округа 

Многодетные семьи Управление социаль-
ной политики, 

2020 год Поддержка семей с детьми 

Оформление и выдача имен-
ного накопительного счета 
«Совершеннолетие» 

Семьи при рождении 
ребенка 

Отдел ЗАГС 2020 год Материальная поддержка семьи, 
формирование имиджа государ-
ственной семейной политики 

Вручение единого подарка 
при рождении ребенка в Бел-
городской области 

Семьи при рождении 
ребенка 

Управление социаль-
ной политики, отдел 
ЗАГС 

2020 год Материальная поддержка семьи, 
формирование имиджа государ-
ственной семейной политики 

2.2.2. Духовно-нравственная, общественно-политическая и психологическая поддержка семьи 
Организация награждения По-
четным знаком Белгородской 
области «Материнская слава» 

Многодетные матери Управление социаль-
ной политики 

2020 год Популяризация многодетности, 
пропаганда ответственного мате-
ринства 

Организация награждения 
общественной наградой «За 
любовь и верность» 

Семьи, прожившие в 
браке более 25 лет 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Формирование позитивного образа 
семьи, пропаганда положительного 
опыта семейной жизни 

Организация награждения По-
четным знаком Губкинского 
городского округа «За мате-
ринские заслуги» 

Матери, воспитываю-
щие двух и более детей, 
которые вносят вклад в 
социально-

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Пропаганда ответственного мате-
ринства 



16 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
экономическое разви-
тие Губкинского город-
ского округа 

Организация работы семейно-
консулвтативного центра с це-
лью повышения эффективно-
сти взаимодействия всех заин-
тересованных служб в реше-
нии вопросов, направленных 
на укрепление авторитета се-
мьи, возрождение семейных 
ценностей, оказание помощи 
семьям, оказавшимся в труд-
ной жизненной ситуации 

Все население Отдел ЗАГС, управле-
ние социальной поли-
тики 

2020 год Оказание практической помощи се-
мьям, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации, уменьшение ко-
личества расторгнутых браков 

Участие в реализации проекта 
управления ЗАГС Белгород-
ской области «Создание си-
стемы пропаганды семейного 
благополучия и семейных 
ценностей на примере свадеб-
ных юбиляров Белгородской 
области» 

Все население Отдел ЗАГС, управле-
ние образования, отдел 
молодежной политики 

2020 год Формирование имиджа благопо-
лучной семьи и крепких семейных 
отношений 

3. Формирование у молодежи установок на коллективизм, сотрудничество, развитие социальных сетей в молодежной среде 
3.1. Создание условий для функционирования детских и молодежных объединений 

Студенческая олимпиада по 
зимним видам спорта 

Молодежь Управление молодеж-
ной политики, физиче-
ской культуры и спорта 

2020 год Выявление лидеров и развитие сту-
денческих объединений учебных 
заведений Губкинского городского 
округа 

Муниципальный смотр-
конкурс деятельности детских 
общественных организаций 

Учащиеся образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

январь — 
май 

Формирование у учащихся умений 
взаимодействия с окружающими, 
участия в ращении проблем 



17 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Слет детских общественных 
организаций 

Учащиеся образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

май Формирование у учащихся умений 
взаимодействия с окружающими, 
участия в решении проблем 

Организация профильных 
смен в период летней оздоро-
вительной кампании 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния 

июнь 
август 

Формирование у учащихся умений 
взаимодействия с окружающими, 
участия в решении проблем 

3.2. Противодействие деструктивному влиянию на межличностные отношения социальных отклонений среди молодежи 
Организация проведения мо-
ниторинга и оценки развития 
наркоситуации в округе. 

Все население Отдел организации де-
ятельности Совета без-
опасности совместно с 
Губкинским межрайон-
ным отделом управле-
ния госнаркоконтроля 
РФ по Белгородской 
области 

2020 год Изучение и оценка развития нарко-
ситуации в округе и формирование 
объективной базы данных о ее со-
стоянии 

Проведение в общеобразова-
тельных учреждениях круглых 
столов, классных часов по во-
просам профилактики нега-
тивных явлений среди уча-
щихся 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, общеобразова-
тельные учреждения 

2020 год Формирование у учащихся отрица-
тельного отношения к здоровому 
образу жизни, отрицательного от-
ношения к негативным проявлени-
ям в обществе 

3.3. Создание системы поддержки талантливой молодежи, обеспечивающей ее готовность использовать свой творческий потенци-
ал для развития региона и России 
Фестиваль-конкурс творчества 
студентов «Студенческая вес-
на» 

Молодежь Отдел молодежной по-
литики 

2020 год Развитие потенциала молодежи 
Губкинского городского округа; 
продвижение талантливой молоде-
жи 

Проведение межрайонного 
конкурса-фестиваля исполни-
телей эстрадной песни «Звезд-
ный дождь» 

Все население Управление культуры февраль Выявление наиболее талантливых и 
ярких исполнителей. Укрепление 
дружественных связей между райо-
нами Белгородской области 



18 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Реализация муниципального 
проекта «Сегодня - проект, 
завтра - профессия» («Разви-
тие проектных умений обуча-
ющихся через социально-
педагогическое сопровожде-
ние профессионального само-
определения») 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Центр 
внешкольной работы» 

январь-
июнь 

Формирование у учащихся проект-
ных умений 

Территориальный фестиваль 
детского творчества среди 
дошкольных образовательных 

, учреждений _ «Губкинские 
жемчужинки» 

Воспитанники до-
школьных образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

январь-май Выявление, развитие и поддержка 
детской одарённости, создание 
условий для творческой самореали-
зации детей 

Территориальный фестиваль 
творческих конкурсов «Яркие 
краски детства» 

Учащиеся образова-
тельных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО .«Дворец 
детского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

февраль-
май 

Выявление, развитие и поддержка 
детской одарённости, создание 
условий для творческой самореали-
зации детей 

Интеллектуальная игра «Ум-
ники и умницы», посвященная 
Дню Российской науки 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
детского (юношеского) 
технического творче-
ства» 

февраль Выявление, развитие и поддержка 
детской одарённости 

Организация муниципального 
конкурса «Собери своего ро-
бота» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Станция 
юных техников» 

октябрь Выявление, развитие и поддержка 
детей, проявляющих - выдающиеся 
способности в области робототех-
ники 

3.4. Вовлечение молодежи в массовый спорт как условие формирования в ее среде здорового соперничества и командного духа 
Зимняя Спартакиада среди 
жителей территориальных ад-
министраций Губкинского го-
родского округа 

Молодежь Отдел физической 
культуры и спорта 

2020 год Приобщение молодежи, территори-
альных администраций к занятиям, 
физической культурой и спортом 



19 
№ 
ПП. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Чемпионат Губкинского го-
родского округа по дворовому 
футболу 

Молодежь Отдел физической 
культуры и спорта 

2020 год Вовлечение молодежи Губкинского 
городского округа в занятия физи-
ческой культурой и спортом 

Спартакиада среди работни-
ков предприятий, организаций 
и учреждений Губкинского 
городского округа 

Молодежь Отдел физической 
культуры и спорта 

2020 год Вовлечение молодежи Губкинского 
городского округа в занятия физи-
ческой культурой и спортом 

Проведение спартакиад среди 
дошкольных образовательных 
и общеобразовательных орга-
низаций 

Воспитанники и уча-
щиеся образовательных 
учреждений 

Управление образова-
ния 

2020 год Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-
рового образа жизни 

Соревнования по зимнему 
многоборью ГТО в зачет 62 
городской 1 Спартакиады 
школьников 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Детский 
оздоровительно - обра-
зовательный спортив-
ный центр» 

январь, -
февраль 

Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-
рового образа жизни 

Соревнования по баскетболу в 
зачет 62 городской Спарта-
киады школьников 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-. 
ния, МБУДО «Детский 
оздоровительно - обра-
зовательный спортив-
ный центр» 

январь Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-
рового образа жизни 

Соревнования по волейболу в 
зачет 62 городской Спарта-
киады школьников 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Детский 
оздоровительно — обра-
зовательный спортив-
ный центр» 

февраль Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-; 
рового образа жизни 

Муниципальный этап Всерос-
сийских спортивных соревно-
ваний школьников «Прези-
дентские спортивные игры» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Детский 
оздоровительно - обра-
зовательный спортив-
ный центр» 

•апрель Приобщение к идеалам и ценностям 
олимпизма, формирование пози-
тивных жизненных установок под-
растающего поколения 

Соревнования по легкой атле-
тике в зачет 62 городской 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Детский 

май Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-

s » ( i 



20 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Спартакиады школьников оздоровительно — обра-

зовательный спортив-
ный центр» 

рового образа жизни 

Городской туристский слет Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, городской турист-
ский слет 

май Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-
рового образа жизни 

Районный кросс «Золотая 
осень» 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 

Управление образова-
ния, МБУДО «Центр 
внешкольной работы» 

сентябрь-
октябрь 

Укрепление здоровья детей, приоб-
щение их к спорту, пропаганда здо-
рового образа жизни 

3.5. Формирование атмосферы сотрудничества и коллективизма в образовательных учреждениях на основе развития обществен-
ного участия в управлении ими 
Проведение Дней самоуправ-
ления в общеобразовательных 
учреждениях 

Учащиеся общеобразо-
вательных учреждений , 

Общеобразовательные 
учреждения 

2020 год Формирование у учащихся граж-
данской ответственности, навыков 
взаимодействия с окружающими 

4. Развитие и консолидация институтов гражданского общества и обеспечение гражданского участия 
4.1. Стимулирование развития некоммерческих организаций 

Организация взаимодействия 
общественных организаций с 
многодетными семьями 

Многодетные семьи Губкинский территори-
альный Совет женщин 

2020 год Формирование в обществе уважи-
тельного отношения к матери и ма-
теринству, родителям 

Предоставление субсидий 
СОНКО 

СОНКО Управление социаль-
ной политики 

2020 год Наращивание и использование по-
тенциала общественных объедине-
ний в интересах развития граждан-
ского общества 

Ведение реестра социально 
ориентированных некоммер-
ческих организаций 

СОНКО Управление социаль-
ной политики 

2020 год Наращивание и использование по-
тенциала общественных Объедине-
ний в интересах развития граждан- -
ского общества 

Привлечение средств государ-
ственной поддержки на разви-
тие своего предприниматель-

I ского дела 

Все население Управление сельского 
хозяйства 

2020 год Создание благоприятных условий" 
для развития предпринимательской 
деятельности на селе 



21 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
4.2. Создание условий для общественного контроля эффективности государственного и муниципального управления 

Проведение анкетирования об 
удовлетворенности качеством 
социального обслуживания 
среди получателей социаль-
ных услуг 

Пожилые граждане и 
инвалиды 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Вовлечение пожилых людей в про-
ведение мониторинга эффективно-
сти предоставления социальных 
услуг 

Организация и проведение си-
стемных мониторингов и со-
циологических опросов (анке-
тирования) среди различных 
групп населения, направлен-
ных на оценку качества и без-
опасности реализуемых това-
ров (работ, услуг) и эффек-
тивность системы информиро-
вания и просвещения населе-
ния по вопросам защиты прав 
потребителей 

Все население Управление потреби-
тельского рынка, быто-
вых услуг и защиты 
прав потребителей 

2020 год Создание информационных условий 
для участия населения в управле-
нии; повышение восприимчивости 
власти к общественному мнению 

5. Укрепление взаимного доверия между властью и населением 
5.1. Развитие конструктивных коммуникаций на основе формирования единого информационно-коммуникационного простран-

ства и обеспечения равного доступа к нему 
Организация работы курсов 
компьютерной грамотности 
для пожилых людей 

Пожилые граждане Управление социаль-
ной политики 

2020 год Вовлечение пожилых людей в раз-
витие информационно-
коммуникационного пространства 

Формирование единого ин-
формационного пространства 
в рамках программного про-
дукта «Обратная связь» об-
ластной целевой программы 
«Семейные фермы Белогорья» 

Сельское население Управление сельского 
хозяйства 

2020 год Совершенствование информацион-
яо-коммуникационного простран-
ства, обеспечение сельским произво-
дителям доступа к необходимой ин-
формации 

Проведение заседаний пло-
щадки для общественно-

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 

2020 год Создание условий для Обсуждения 
общественно-значимых вопросов 



22 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
муниципального диалога «От-
крытый диалог» 

кадровой работы 

5.2. Обеспечение открытости, доступности и прозрачности деятельности органов управления, обеспечивающих конструктивность 
и доверительность их взаимоотношений с населением 
Регулярное информационное 
насыщение официального сай-
та органов местного само-
управления Губкинского го-
родского округа 

Все население Управление массовых 
коммуникаций и ин-
формационных техно-
логий 

2020 год Повышение уровня информирован-
ности населения о работе админи-
страции, снижение административ-
ных барьеров, укрепление доверия 
граждан к исполнительно-
распорядительному органу власти 

Публикация ежегодного отчё-
та о деятельности органов 
местного самоуправления за 
прошедший год 

Все население Управление массовых 
коммуникаций и ин-
формационных техно-
логий 

2020 год Повышение информированности 
населения о деятельности органов 
местного самоуправления 

Развитие системы уполномо-
ченных по защите прав потре-
бителей при территориальных 
администрациях округа с це-
лью выявления нарушений за-
конодательства и информиро-
вания администрации округа 
для принятия мер по их устра-
нению, а также консультиро-
вание потребителей 

Все население Управление потреби-
тельского рынка това-
ров, бытовых услуг, 
лицензирования и за-
щиты прав потребите-
лей 

2020 год Создание условий для защиты прав 
потребителей, проживающих в от-
даленных населенных пунктах, уси-
ление обратной связи с населением 

Участие в рейтинговой оценке 
деятельности органов местно-
го самоуправления по обеспе-
чению защиты прав потреби-
телей на территории округа 
посредством анализа показа-
телей эффективности работы в 
сфере защиты прав потребите-
лей 

Все население Управление потреби-
тельского рынка това-
ров, бытовых услуг, 
лицензирования и за-
щиты прав потребите-
лей 

2020 год Удовлетворение потребности насе-
ления в информации о работе адми-
нистрации, позволяющей составить 
объективное представление о реша-
емых задачах 



23 
№ ' 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Проведение анализа состояния 
защиты прав потребителей в 
округе с подготовкой итого-
вых информаций для разме-
щения их в средствах массо-
вой информации и на офици-
альном сайте органов местно-
го самоуправления Губкин-
ского городского округа 

Все население Управление потреби-
тельского рынка това-
ров, бытовых услуг, 
лицензирования и за-
щиты прав потребите-
лей 

2020 год Удовлетворение потребности насе-
ления в информации о работе адми-; 
нистрации -

Организация деятельности 
единых общественных прием-
ных по вопросам малого биз-
неса и защите прав потребите-
лей 

Все население Управление потреби-
тельского рынка, быто-
вых услуг и защиты 
прав потребителей 

2020 год Защита прав потребителей. Увели-
чение ежегодного темпа роста эф-' 
фективности деятельности единых 
общественных приемных по вопро-
сам защиты прав потребителей ! 

Организация и проведение 
«прямой телефонной линии» 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Обеспечение обратной связи власти ; 
с населением • 

Организация и проведение 
консультативных приёмов 
граждан 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Обеспечение обратной связи власти * 
с населением 

Организация и проведение 
выездных приёмов граждан 
первыми заместителями, заме-
стителями главы администра-
ции Губкинского городского 
округа в сельских населённых 
пунктах 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

ежеквар-
тально 

Обеспечение обратной связи власти 
с населением ; 

Размещение на официальном 
сайте органов местного само-
управления информации об 
итогах голосовании на сайте 
«Оценка населением эффек-
тивности деятельности руко-

Все население Управление организа-. 
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

ежеквар-
тально 

Удовлетворение потребности насе-
ления в информации о работе адми-«' 
нистрации, предприятий и учре-
ждений Губкинского городского 
округа i 



24 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования * 

солидарного общества 
водителей органов местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований области, 
предприятий и учреждений, 
осуществляющих оказание 
услуг населению муниципаль-
ных муниципальных образо-
ваний области» 

5.3. Формирование институциональной и этической основы ответственности власти и честности в отношении взятых обязательств 

-

Реализация норм Кодекса эти-
ки и служебного поведения 
муниципальных служащих 
администрации Губкинского 
городского округа 

Муниципальные слу-
жащие администрации 

Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Формирование положительного об-
раза муниципального служащего 
администрации, : способствующие; 
повышению эффективности муни- • 
ципального управления 

Проведение социологического 
опроса «Оценка эффективно-
сти и результативности дея-
тельности органов местного 
самоуправления» в городском 
округе 

Респонденты Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, ин-
формационно-
аналитическое управ-
ление 

2020 год Мониторинг уровня доверия граж-: 
дан к органам власти 

5.4. Увеличение возможностей участия населения в управлении путем повышения правовой и избирательной культуры граждан 
5.4.1. Формирование системы распространения правовых знаний 

Включение в учебные планы 
учреждений общего образова-
ния для учащихся 8-9 и 10-11 
классов элективных курсов по 
Основам избирательного права 

Обучающиеся старших 
классов общеобразова-
тельных учреждений 

Избирательная комис-
сия Губкинского город-
ского округа совместно 
с управлением образо-
вания, отделом моло-
дежной политики ад-
министрации 

2020 год Повышение правовой культуры 
обучающихся как необходимого | 
условия жизни в гражданском об-
ществе 

Проведение среди населения 
потребительского всеобуча 
«Права потребителей: изуча-

Все население Управление потреби-. 
тельского рынка, быто-
вых услуг и защиты 

2020 год Повышение правовой грамотности 
населения : • 



25 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
приуроченного ко Всемирно-
му дню защиты прав потреби-
телей, с целью правового про-
свещения граждан и повыше-
ния потребительской культу-
ры 

взаимодействии с от-
делом Роспотребнадзо-
ра, управлениями обра-
зования, культуры, уч-
реждениями начально-
го и среднего профес-
сионального образова-
ния, общественными 
объединениями потре-
бителей, средствами 
массовой информации 

Организация и проведение 
конференций, форумов, 
«круглых столов», посвящен-
ных современным проблемам 
развития потребительского 
рынка и совершенствованию 
системы защиты прав потре-
бителей 

Все население Управление потреби-
тельского рынка, быто-
вых услуг и защиты 
прав потребителей 

2020 год Повышение потребительской куль-
туры граждан, рост активности 
граждан по защите своих прав 

Создание молодежных союзов 
из числа студенческой моло-
дежи с целью пропаганды за-
конодательства о защите прав 
потребителей, оказание прак-
тической помощи в организа-
ции различных видов монито-
рингов в сфере защиты прав 
потребителей, крупномас-
штабных акций на принципах 
волонтерства 

Все население Управление потреби-
тельского рынка, быто-
вых услуг и защиты 
прав потребителей 

2020 год Повышение потребительской куль-
туры граждан, рост активности 
граждан по защите своих прав 

5.4.2. Стимулирование молодежи к повышению правовой и избирательной культуры посредством проведения конкурсов 
Участие в областных и прове-
дение территориальных олим-

Обучающиеся старших 
классов общеобразова-

Избирательная комис-
сия Губкинского город-

2020 год Выявление интеллектуально ода-
ренных детей и создание условий 



26 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
пиад (конкурсов) старшеклас-
сников общеобразовательных 
учреждений Губкинского го-
родского округа по избира-
тельному законодательству 

тельных учреждений 
Губкинского городско-
го округа 

ского округа, управле-
ние образования, отдел 
молодежной политики 
администрации 

для их самореализации и развития, 
правовое воспитание молодежи, по-
вышение уровня правовой компе-
тентности учащихся-

5.4.3. Включение избирательных практик в общественный процесс 
Проведение выборов органов 
студенческого и школьного 
общественного самоуправле-
ния с применением избира-
тельных технологий 

Студенты высших 
учебных заведений и 
учащиеся общеобразо-
вательных учреждений 
Губкинского городско-
го округа 

Избирательная комис-
сия Губкинского город-
ского округа, управле-
ние образования, отдел 
молодежной политики 
администрации 

2020 год Повышение уровня правовой куль-
туры студентов и учащихся, при-
влечение к участию в управлении 
делами учебных заведений 

Проведение выборов органов 
детского самоуправления в 
летних загородных оздорови-
тельных и школьных лагерях с 
соблюдением избирательных 
технологий 

Дети Избирательная комис-
сия Губкинского город-
ского округа, управле-
ние образования 

2020 год Повышение уровня правовой куль-
туры будущих избирателей, созда-
ние предпосылок для гражданского 
участия молодежи в жизни обще-
ства 

5.5. Реализация антикоррупционных мер в системе государственного и муниципального управления, повышающих доверие к ор-
ганам власти со стороны населения 
Ведение реестра лиц, уволен-
ных с должностей муници-
пальной службы по дискреди-
тирующим обстоятельствам 

Лица, ранее замещав-
шие муниципальные 
должности 

Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Снижение уровня коррупции при 
исполнении муниципальных функ-
ций, предоставлении муниципаль-
ных услуг; повышение уровня дове-
рия населения к власти 

Проведение мониторинга 
применения должностных ин-
струкций, оценка степени их 
влияния на обеспечение ис-
полнения полномочий муни-
ципальными служащими : 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, пра-
вовое управление 

2020 год Профилактика коррупции, укрепле-
ние доверия населения к власти; 
снижение издержек граждан и орга-
низаций на преодоление админи-
стративных барьеров 

Проведение анализа поступа-
ющих обращений граждан, 

Все население Общий отдел 2020 год Профилактика коррупции, усиление 
обратной связи в системе муници-



27 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
содержащих, в том числе, со-
общения о коррупции 

пального управления, укрепление 
доверия населения к власти 

Регулярное информирование о 
результатах борьбы с корруп-
цией в средствах массовой 
информации, в том числе в 
сети Интернет 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Профилактика коррупции, укрепле-
ние доверия населения к власти 

Организация работы телефона 
доверия администрации Губ-
кинского городского округа 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Обеспечение обратной связи власти 
с населением 

6. Формирование и развитие социального капитала муниципальных образований области и межмуниципального сотрудничества 
6,1. Укрепление добрососедских отношений между жителями на основе совершенствования территориального общественного са-

моуправления 
Организация и проведение 
мероприятий к Международ-
ному Дню соседей 

Пожилые граждане и 
инвалиды; дети с огра-
ниченными возможно-
стями здоровья 

МБУ «Комплексный 
центр социального об-
служивания населения» 

2020 год Укрепление межличностных отно-
шений 

Включить на 2020 год в план 
реализации адресной про-
граммы капитального ремонта 
общего имущества в много-
квартирных домах 3 дома, рас-
положенных в пос. Троицкий 

Жители многоквартир-
ных домов 

Управление жилищно-
коммунального ком-
плекса и систем жизне-
обеспечения 

2020 год Улучшение социальной инфра-
структуры в сельской местности, 
укрепление межличностных отно-
шений 

Реализация мероприятий по 
обеспечению сельского насе-
ления централизованным во-
доснабжением 

Сельское население Управление жилищно-
коммунального ком-
плекса и систем жизне-
обеспечения, управле-
ние архитектуры и гра-
достроительной поли-
тики, отдел градостро-
ительства, МКУ 
«Управление капиталь-
ного строительства» 

2020 год Улучшение социальной инфра-
структуры в сельской местности, 
укрепление межличностных отно-
шений 



28 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Реализация мероприятий по 
внедрению новой системы об-
ращения с отходами 

Сельское население Управление жилищно-
коммунального ком-
плекса и систем жизне-
обеспечения, комитет 
по управлению муни-
ципальной собственно-
стью 

2020 год Улучшение социальной инфра-
структуры в сельской местности, 
укрепление межличностных отно-
шений 

Создание благоприятных 
условий для развития насе-
ленных пунктов на террито-
рии городского округа 

Все население Комитет градострои-
тельной политики и 
жилищно-коммуналь-
ной сферы 

2020 год Улучшение социальной инфра-
структуры населенных пунктов 

Организация практических, 
учебно-методических семина-
ров с населением и представи-
телями территориального об-
щественного самоуправления 
(далее - ТОС) по вопросам, 
входящим в компетенцию 
ТОС 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, главы 
территориальных ад-
министраций 

2020 год 

s 

Включение граждан в решение во-
просов местного значения, форми-
рование гражданской ответственно-
сти 

Проведение на территории 
ТОС спортивных, культурно-
массовых и других социально 
значимых мероприятий 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, главы 
территориальных ад-
министраций 

2020 год Развитие корпоративных отноше-
ний в местных сообществах, воспи-
тание социальной ответственности. 
Формирование чувства сопричаст-
ности к жизни местного сообщества 

Организация проведения мо-
ниторинга деятельности ТОС 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

2020 год Обеспечение населения информа-
цией о работе ТОС как необходимо-
го условия участия в решении тер-
риториальных проблем 

Проведение муниципального 
конкурса ТОС 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой - работы, 
управление жилищно-

2020 год Оказание содействия в реализации 
инициатив населения 



29 
№ 
ПП. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
коммунального ком-
плекса 

Организация работы советов 
общественности 

Все население Отдел организации де-
ятельности Совета без-
опасности 

2020 год Обеспечение широкого участия об-
щественности в совместном реше-
нии проблем в области поддержа-
ния общественного правопорядка, 
профилактики и предупреждения 
правонарушений, поддержания са-
нитарного состояния и благо-
устройства территории Губкинского 
городского округа 

6.2. Развитие межмуниципального сотрудничества 
Участие во взаимодействии 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных образо-
ваний области в решении со-
циальных, экономических и 
иных проблем 

Администрация Губ-
кинского городского 
округа 

Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, 
структурные подразде-
ления администрации 

2020 год Укрепление связей между 
муниципальными образованиями, 
развитие институциональной 
основы межмуниципального 
сотрудничества 

Взаимодействие с Ассоциаций 
«Совет муниципальных обра-
зований Белгородской обла-
сти» 

Администрация Губ-
кинского городского 
округа 

Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, 
структурные подразде-
ления администрации 

2020 год Укрепление связей между 
муниципальными образованиями, 
развитие институциональной 
основы межмуниципального 
сотрудничества 

7. Развитие партнерства государства и гражданского общества на основе совершенствования системы оказания государственных 
и муниципальных услуг населению 

7.1. Разработка и закрепление этических правил оказания государственных и муниципальных услуг 
Перевод муниципальных 
услуг в электронный вид 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, отдел 
информационных тех-
нологий и коммуника-

2020 год Повышение уровня удовлетворен-
ности населения качеством предо-
ставляемых услуг, снижение издер-
жек граждан и организаций на пре-
одоление административных барье-

V' S ! 1 i '• < 



30 
№ 
ПП. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
ций ров 

Приведение в соответствие с 
требованиями законодатель-
ства Российской Федерации 
административных регламен-
тов оказания муниципальных 
услуг 

Все население Структурные подразде-
ления администрации, 
предоставляющие му-
ниципальные услуги, 
правовое управление, 
управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

В течение 
года 

Снижение издержек граждан и ор-
ганизаций на преодоление админи-
стративных барьеров 

8. Утверждение принципов социальной защищенности, поддержки и ответственности как оснований достижения общественного 
согласия 

8.1. Формирование социальной ответственности бизнеса, развитие и пропаганда меценатства 
Организация и проведение 
благотворительных акций, 
направленных на оказание 
помощи нуждающимся граж-
данам и семьям с детьми 

Одинокие пожилые 
граждане, ветераны, 
дети с ограниченными 
возможностями здоро-
вья, малообеспеченные 
семьи с детьми 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Увеличение объема различных ви-
дов помощи нуждающимся. Фор-
мирование в обществе позитивного 
отношения к благотворительности 

8.2. Интеграция лиц с ограниченными возможностями в общество / 
8.2.1. Организация прохождения инвалидами психологической, социокультурной, профессиональной реабилитации 

Организация оздоровления 
детей-инвалидов в реабилита-
ционном центре для детей и 
подростков с ограниченными 
возможностями, расположен-
ном в с. Веселая Лопань Бел-
городского района 

Дети-инвалиды , Управление социаль-
ной политики 

2020 год Формирование доступной среды 
для лиц с ограниченными возмож-
ностями, включение их в социаль-
ные процессы 

Организация работы по 
предоставлению социально-
психологических услуг и со-
циокультурной реабилитации 
на базе МБУ «Комплексный 

Лица с ограниченными 
возможностями 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Создание благоприятных условий 
для интеграции инвалидов в обще-
ство 

i' ! ' Г ..... ' 1 ' . .. •' Г • Г 



31 
№ 
пп. 

- Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
центр социального обслужи-
вания населения» 
Организация обучения детей с 
расстройствами аутистическо-
го спектра (далее - РАС) в 
«ресурсных» классах и «ре-
сурсных» группах 

Воспитанники с РАС, 
учащиеся с РАС 

Управление образова-
ния 

2020 год Социализация и интеграция детей с 
РАС в общество сверстников 

8.2.2. Расширение доступа инвалидов к средствам реабилитации и информации 
Организация работы пункта 
проката средств реабилитации 

Лица с ограниченными 
возможностями 

МБУ. «Комплексный 
центр социального об-
служивания населения» 

2020 год Создание благоприятных условий 
для интеграции инвалидов в обще-
ство 

8.2.3. Создание условий для выражения творческого потенциала инвалидов 
Организация и проведение 
территориального этапа фе-
стиваля самодеятельного 
творчества инвалидов «Пре-
одоление» 

Лица с ограниченными 
возможностями 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Создание благоприятных условий 
для выражения творческого потен-
циала инвалидов, формирование 
благоприятного по отношению к 
ним общественного мнения 

Подготовка и проведение му-
ниципального этапа областно-
го конкурса детского художе-
ственного творчества «Шаг к 
успеху» для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными воз-
можностями здоровья 

Учащиеся образова-
тельных учреждений 

МБУДО «Дворец дет-
ского (юношеского) 
творчества «Юный 
губкинец» 

ноябрь Социализация и интеграция детей с 
РАС в общество сверстников 

Организация и проведение 
территориального этапа кон-
курса творческих работ детей-
инвалидов «Я-Автор» 

Дети-инвалиды Управление социаль-
ной политики 

2020 год Создание благоприятных условий 
для выражения творческого потен-
циала детей инвалидов, формирова-
ние благоприятного по отношению 
к ним общественного мнения 

8.2.4. Расширение доступности для инвалидов инфраструктуры муниципального образования 
Обеспечение доступности 
учреждений социальной защи-

Жители городского 
округа 

Управление социаль-
ной политики 

2020 год Формирование доступной среды 
для лиц с ограниченными возмож-



32 
№ 
ПП. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
ты населения ностями 
Обеспечение нуждающихся 
инвалидов в услугах службы 
«Социальное такси» 

Инвалиды I группы, 
дети-инвалиды до 18 
лет с нарушениями 
опорно-двигательного 
аппарата, использую-
щие для передвижения 
технические средства, и 
лица их сопровождаю-
щие 

МБУ «Комплексный 
центр социального об-
служивания населения» 

2020 год Формирование доступной среды 
для лиц с ограниченными возмож-
ностями, включение их в социаль-
ные процессы 

Доставка страдающих хрони-
ческой почечной недостаточ-
ностью в Диализный центр 
ООО «Френзениус Нефрокеа» 
г. Губкин 

Лица с ограниченными 
возможностями 

МБУ «Комплексный 
центр социального об-
служивания населения» 

2020 год Формирование доступной среды 
для лиц с ограниченными возмож-
ностями, включение их в социаль-
ные процессы 

Проведение мониторинга до-
ступности объектов социаль-
ной инфраструктуры 

Лица с ограниченными 
возможностями 

МБУ «Комплексный 
центр социального об-
служивания населения» 

2020 год Формирование доступной среды 
для лиц с ограниченными возмож-
ностями 

9. Развитие корпоративных отношений в трудовых коллективах 
9,1. Развитие социального партнерства и предупреждение трудовых конфликтов 

Заключение трехстороннего 
соглашения между координа-
ционным Советом профсою-
зов, работодателями и адми-
нистрацией Губкинского го-
родского округа на 2020-2022 
годы 

Организации и пред-
приятия Губкинского 
городского округа 

Отдел по труду 2020 год Соблюдение трудовых прав работ-
ников соблюдение норм законода-
тельства; полномочность предста-
вителей сторон; свобода выбора и 
обсуждения вопросов, составляю-
щих содержание коллективных до-
говоров и соглашений 

Заключение уведомительной 
регистрации коллективных 
договоров, соглашений 

Организации и пред-
приятия Губкинского 
городского округа 

Отдел по труду 2020 год Соблюдение трудовых прав работ-
ников; свобода выбора и обсужде-
ния вопросов, составляющих со-
держание коллективных договоров 
и соглашений 

9.2. Формирование стандартов корпоративной этики, способствующих улучшению отношений на предприятиях и в организациях 

( . . ' i . % , - > 



33 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
Разработка и внедрение норм 
этических кодексов специали-
стов 

Предприятия и органи-
зации 

Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы, про-
фессиональные обще-
ственные организации 

2020 год Повышение уровня удовлетворен-
ности населения качеством оказы-
ваемых услуг, повышение уровня 
удовлетворенности работников ка-
чеством отношений с работодате-
лями 

9.3. Развитие кооперативного движения, создание кредитных союзов, обществ взаимопомощи и страхования 
Развитие снабженческо-
сбытовых сельскохозяйствен-
ных производственных коопе-
ративов с целью развития ста-
бильных каналов сбыта сель-
скохозяйственной продукции 

Все население и сель-
скохозяйственные 
предприятия 

Управление сельского 
хозяйства 

2020 год Стимулирование процесса самоор-
ганизации сельских производите-
лей, улучшая межличностные от-
ношения на селе 

10. Совершенствование экономической основы регионального солидарного общества 
10.1. Стимулирование и развитие инновационного и интеллектуального потенциала региона 

Привлечение предпринимате-
лей, реализующих инвестици-
онные проекты в сфере инно-
ваций, для осуществления де-
ятельности на ТОСЭР «Губ-
кин» 

Субъекты предприни-
мательства 

Управление экономики 
и ценовой политики 

2020 год Создание условий для развития ин-
новационного и интеллектуального 
потенциала Губкинского городско-
го округа. Привлечение не менее 2 
резидентов ТОСЭР «Губкин», реа-
лизующих проекты в сфере иннова-
ций 

10.2. Развитие предпринимательской активности населения как экономической основы гражданского участия 
Организация участия пред-
принимателей Губкинского 
городского округа в област-
ном конкурсе «Предпринима-
тель года» 

Субъекты малого и 
среднего предпринима-
тельства 

Управление экономики 
и ценовой политики 

2020 год Содействие повышению престижа 
предпринимательской деятельно-
сти. Привлечение в сферу малого и 
среднего бизнеса не менее 100 че-
ловек - индивидуальных предпри-
нимателей 

Оказание содействия пред-
принимателям Губкинского 
городского округа для участия 
в областной выставке «Малый 

Субъекты малого и 
среднего предпринима-
тельства 

Управление экономики 
и ценовой политики 

2020 год Выявление лидеров малого бизнеса, 
содействие самоорганизации субъ-
ектов малого бизнеса и среднего 
предпринимательства. Привлечение 



34 
№ 
пп. 

Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, имею-
щие значение для формирования 

солидарного общества 
и средний бизнес Белгородчи-
ны - 2020» 

в сферу малого и среднего бизнеса 
не менее 100 человек - индивиду-
альных предпринимателей 

Проведение муниципального 
конкурса по предоставлению 
субсидий субъектам малого и 
среднего предприниматель-
ства, в том числе занимающи-
мися социально значимыми 
видами деятельности. 

Субъекты малого и 
среднего предпринима-
тельства 

Управление экономики 
и ценовой политики 

2020 год Стимулирование экономической 
инициативы граждан. Создание 
благоприятных условий для бизне-
са, включение его в решение соци-
альных проблем, улучшение отно-
шения между бизнесом и социаль-
ными институтами. Оказана финан-
совая поддержка не менее 5 субъек-
там предпринимательства 

11. Формирование имиджа и распространение символики регионального солидарного общества 
11.1. Разработка и внедрение регионального бренда и брендов территорий 

Организация выпуска поли-
графической продукции (пла-
каты, постеры, поля для ре-
кламных конструкций город-
ских форматов) 

Все население Управление организа-
ционно-контрольной и 
кадровой работы 

В течение 
года 

Социальная ориентация населения, 
пропаганда достижений городского 
округа, хозяйствующих субъектов, 
отдельных граждан 

11.2. Формирование и развитие системы наглядной агитации и социальной рекламы 
Публикация в печатных и 
электронных СМИ и размеще-
ние на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправле-
ния Губкинского городского 
округа информации о реализа-
ции Стратегии формирования 
солидарного общества 

Все население Управление массовых 
коммуникаций и ин-
формационных техно-
логий 

2020 год Информирование населения о ре-
зультатах формирования солидар-
ного общества 


